
 
 

 
 

COMUNE DI SANTA  MARGHERITA DI BELICE 
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI AGRIGENTO  

 
 

 
DETERMINA DEL SEGRETARIO COMUNALE  

 
 

N°  3 del   14/12/2023                       
 

 
 
 
 
Oggetto:  Autorizzazione alla sostituzione della firma autografa del 

Funzionario Responsabile d’Imposta per la stampa 
meccanografica degli atti di competenza.  

  

  
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Il Segretario Comunale  

  Visto il Decreto Legislativo 12 febbraio 1993, n. 39 avente in oggetto: “ Norme 
in materia di sistemi informativi automatizzati delle amministrazioni pubbliche” con 
particolare riferimento all’art. 3 il cui comma 2 dispone: “Nell'ambito delle pubbliche 
amministrazioni l'immissione, la riproduzione su qualunque supporto e la 
trasmissione di dati, informazioni e documenti mediante sistemi informatici o 
telematici, nonché l'emanazione di atti amministrativi attraverso i medesimi sistemi, 
devono essere accompagnati dall'indicazione della fonte e del responsabile 
dell'immissione, riproduzione, trasmissione o emanazione. Se per la validità di tali 
operazioni e degli atti emessi sia prevista l'apposizione di firma autografa, la stessa è 
sostituita dall'indicazione a stampa, sul documento prodotto dal sistema 
automatizzato, del nominativo del soggetto responsabile.” 
 Vista la legge n. 549 del 28/12/1995, il cui art. 1, comma 87, sancisce: “La firma 
autografa prevista dalle norme che disciplinano i tributi regionali e locali sugli atti 
di liquidazione e di accertamento è sostituita dall’indicazione a stampa del 
nominativo del soggetto responsabile, nel caso che gli atti medesimi siano prodotti 
da sistemi informativi automatizzati, il nominativo del funzionario responsabile per 
la emanazione degli atti in questione, nonché la fonte ei dati, devono essere indicati 
in un apposito provvedimento di livello dirigenziale”.  
 Considerata la mole di attività da porre in essere con urgenza da parte 
dell’ufficio tributi;  
 Atteso che occorre rendere più celere ed efficiente l’azione amministrativa 
tenuto conto dell’elevato numero di atti impositivi da emanarsi annualmente;  
 Vista la Delibera di Giunta Comunale n° 39 del 20 aprile 2023 con la quale si 
approva la modifica dell’assetto organizzativo, il funzionigramma e la 
rideterminazione della dotazione organica dell’Ente; 
 Vista la determina sindacale n. 21 del 13/11/2023 con la quale si nomina 
Responsabile del Settore Finanziario il Segretario Comunale Dott. Antonio Le 
Donne, nelle more di individuare un soggetto con cui poter stipulare nuovo contratto 
di lavoro ai sensi dell’art.110 del D.lgs. n.267/00; 
 Vista la determina sindacale n.9 del 26/04/2023 “Nomina Responsabili dei Settori 
istituiti con delibera di G.C. n.39 del 20/04/2023”; 
 Vista la deliberazione di G.C. n. 82 del 14/11/2023, dichiarata immediatamente 
esecutiva con la quale è stato nominato Funzionario Responsabile d’Imposta il 
Segretario Comunale Dott. Antonio Le Donne; 
Visto il  D.Lgs. n. 267/2000;  

DETERMINA 
 
Per i motivi espressi in premessa che qui si intendono integralmente ripetuti e 
trascritti, 

 
1. Di dare atto che nei casi di atti di liquidazione e di accertamento prodotti da sistemi 

informativi automatizzati la firma autografa prevista dalle norme che disciplinano i 
tributi locali è sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo del soggetto 
responsabile; 

 
 
 



 
2. Che soggetto Responsabile è il Segretario Comunale Dott. Antonio Le Donne nella 

sua qualità di Funzionario Responsabile d’Imposta, giusta Delibera di Giunta 
Comunale n. 82  del  14/11/2023;        

3. Di dare atto che il presente provvedimento, non comporta impegno di spesa e 
pertanto non necessità del visto attestante la copertura finanziaria; 

4. Di pubblicare copia della presente determina all’albo Pretorio istituzionale on line 
per quindici giorni consecutivi 
                                                                                   Il Segretario Comunale  
                                                                         F.to  ( Dott. Antonio Le Donne) 
          
                                                                                                              
                                                        
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
CERTIFICATO DI ESEGUITA PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Responsabile della tenuta dell’Albo Pretorio online, giusta Determina 
Sindacale n.4/2021, ai sensi dell’art.5 comma 2 del “Regolamento per la gestione delle 
procedure di pubblicazione all’Albo Pretorio online;  
 

CERTIFICA 
che copia della presente determina trasmessa in formato elettronico è stata pubblicata 
all’Albo Pretorio il giorno 15/12/2023  e vi rimarrà per la durata prevista dalla legge.  
  
Dalla Residenza Municipale, lì  18/12/2023          
 
              IL MESSO COMUNALE                                 
                G. Catalano / V.Montelione  
 
 
 
________________________________________________________________________________                                   

 
      Copia conforme in carta libera per uso amministrativo. 
 

 Dalla Residenza Municipale lì__________________ 


